1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 613 – Reunião Ordinária

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e quinze, realizou-se na Secretaria de Desenvolvimento
Social e Cidadania, reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
São Bernardo do Campo. Estiveram presentes os seguintes conselheiros titulares: Christiane Oliveira
Teixeira Barros, Mônica Rodrigues Nagy, Camila Gomes Quinonero, Delfim José Oliveira Júnior, Ângela
Letícia dos Santos, Thaís Motta Cassiano Mendes, Antônio Carlos Firmino, Allan de Barros Borges, Nancy
Carneiro Akao, Adelva Seixas Magro e Sidnéia Bueno Marianno; como conselheiros suplentes: Isabel
Cristina Martins, Carlos Alberto da Silva e Neiva dos Santos Cunha; como convidados/observadores:
Neide dos Santos Brentegani (Projeto Semente); Celi Colonhezi (Associação Beneficente Cantinho da
MEIMEI); Josafá Luis da Silva e Maria José de Souza (Centro de Convivência Rafá); Francisco Celso
Sabatini, Thiago D’Amato e Macro Antonio Klelki (Departamento do Tesouro – SF), Neuza Pereira da Silva
(Associação de Promoção Humana e Resgate da Cidadania), Marta Borba Bernardo (Lar da Criança
Emmanuel), Jaqueline da Silva (ABAS – Assoc. Belenzinho de Assist. Social), Maria Lúcia Oliveira e
Veranilda Oliveira Guimarães (Centro de Apoio Mão Amiga), Meire Marchi Dantas (Secretaria de
Esportes) e Aderlândia Alves Cruz (ASPAS/Creche Betel). 1) Abertura: O Sr. Antônio Carlos inicia a
reunião às 09h42min., agradecendo a presença de todos. 2) Justificativas de ausência de
conselheiros: São apresentadas as seguintes justificativas de ausência das conselheiras: Priscila (motivo
profissional), Renata Kelly (motivo profissional), Maria Rosângela (motivo de doença) e Erlaine (motivo de
doença). Não havendo objeções, a plenária aprova as justificativas apresentadas. 3) Informes: O Sr.
Antônio Carlos informa que enquanto aguardamos que dê quórum para realização da reunião, serão
transmitidos os informes da reunião. 3a) Encontro Regional São Bernardo do Campo – Programa
Estadual de Prevenção e Combate à Violência contra Pessoas com Deficiência: Será realizado no
dia 16/10 das 08 às 17 horas na Universidade Metodista de São Paulo, o Encontro Regional São Bernardo
do Campo – Programa Estadual de Prevenção e Combate à Violência contra Pessoas com Deficiência.
Em uma ação conjunta, a Secretaria de Estado da Pessoa com Deficiência e a APAE de São Paulo,
elaboraram um projeto visando a criação de espaços de formação continuada e difusão do conhecimento
na prevenção e combate à violência contra pessoas com deficiência. O evento é aberto à participação de
todos, e será das 08 às 17 horas na unidade da Rua Sacramento, 80 – Rudge Ramos. 3b) Substituição
de representante da Secretaria de Esportes: Foi encaminhado à Secretaria do CMDCA, o Ofício
GSESP nº 284, por meio do qual é informada a substituição dos conselheiros representantes titular e
suplente da Secretaria de Esportes neste Conselho, a saber: a Sra. Meire Marchi é indicada como
conselheira titular em substituição ao Sr. Rogério Toto, e o Sr. Augusto Henrique Stangorlini em
substituição ao Sr. Evandro Brandão Secco. 4) Deliberações das Comissões: 4ª) Comissão de
Registro: I – Aprovação de Projetos – Edital FIA BB 2015: A Comissão de Registro apresenta os
projetos encaminhados e analisados para envio em atenção ao Edital Projeto Voluntário BB FIA 2015 a
saber: 1 – Projeto Convivência – ASIMD: O projeto visa desenvolver por meio de atividades diárias,
proporcionar noções de cidadania, autonomia, protagonismo social e fortalecimento dos vínculos
familiares e comunitários. Complementando as ações da família e comunidade na proteção e
desenvolvimento das crianças e adolescentes e no fortalecimento dos vínculos familiares e sociais,
assegurando espaços de referência para o convívio grupal, comunitário e social e o desenvolvimento de
relação de afetividade, solidariedade e respeito mútuo. O projeto com o custo total de R$ 228.800,00
(duzentos e vinte e oito mil e oitocentos reais), sendo R$ 196.800 (cento e noventa e seis mil e oitocentos
reais) como contrapartida da entidade e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) como valor a ser captado via
FUMCAD para atender até 200 (duzentas) crianças e adolescentes. 2 – Projeto Rádio Móvel – Núcleo de
Apoio ao Pequeno Cidadão: O projeto visa aproximar as crianças da comunidade, valoriza os saberes
comunitários, despertando o interesse pela leitura, pela escrita e por conteúdo do ECA; possibilitando que
a comunidade e as crianças se apropriem dos direitos e deveres; sejam reconhecidas e respeitadas na
sua forma de vida, na sua cultura e nos seus valores, além de possibilitar que a comunidade e as crianças
e apropriem da leitura compartilhem o seu aprendizado, expressando suas idéias, elaborando matérias e
entrevistas; conhecendo, divulgando e ampliando conteúdo do Estatuto da Criança e do Adolescente por
meio de uma Rádio Móvel, que circulará na comunidade, produzindo matérias que serão apresentadas na
Rádio Móvel e nos intervalos em uma escola parceira. Crianças e comunidade serão protagonistas na
produção dos conteúdos para a programação da rádio. O projeto terá o custo total de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) sendo R$ 10.000,00 (dez mil reais) como contrapartida da entidade e R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) como captação via FUMCAD para atender até 30 (trinta) escolas estaduais da Vila
Vivaldi e adjacências, bem como a comunidade local. 3 – Projeto Juventude Incluída – Associação de
Promoção Humana e Resgate da Cidadania: O projeto visa promover a prática cultural e lúdica como

 2

forma de valorizar o espaço dentro da comunidade, minimizar o índice de vulnerabilidade e exclusão
social, atendendo 60 (sessenta) crianças e adolescentes de ambos os sexos com idade entre 07 e 17
anos, em situação de vulnerabilidade econômica social residentes na região do Montanhão em São
Bernardo do Campo oferecendo acesso à cultura, esporte, lazer, objetivando a  inclusão social, cultural e
a melhoria da qualidade de vida destes e de suas famílias. O projeto terá o custo total de R$44.796,00
(quarenta e quatro mil e setecentos e noventa e seis reais), sendo R$ 4.796,00 (quatro mil e setecentos e
noventa e seis reais) como contrapartida da entidade e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) como captação
via FUMCAD para atender até 60 (sessenta) crianças e adolescentes 06 a 17 anos. Conforme orientação
do Comitê do Programa de Voluntariado BB, não há limitação de projetos para envio. Desta forma, a
Comissão de Registro não verificou impedimentos nos projetos apresentados, sendo favorável ao envio
dos três projetos para atender o Edital BB FIA 2015, sendo seu parecer ratificado pelo pleno. Antes de
prosseguir para a apresentação das entidades que solicitam renovação de registro, a conselheira Adelva
informa que a Comissão de Registro definiu por arquivar a solicitação de registro da entidade Associação
Educacional Arte Criança. II – Renovação de Registro de entidades: 1- Casa Transitória dos
Servidores de Maria: A entidade que solicita renovação de registro neste Conselho, atende na região do
Jardim Calux. A documentação apresentada foi analisada pela Comissão, sendo realizada visita à
instituição onde observou o espaço e o desenvolvimento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 15 anos. Na ocasião foram feitas algumas orientações no
sentido de readequação do plano de trabalho, para que o mesmo mencionasse o número de atendimentos
mensais do referido serviço, o qual foi protocolado pela entidade dentro do prazo concedido pela
Comissão de Registro. Diante do exposto, e não havendo óbices, a Comissão de Registro é favorável a
renovação da entidade Casa Transitória dos Servidores de Maria, bem como a renovação de inscrição do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes de 06 a 15 anos,
sendo seu parecer ratificado pelo pleno. 2 – CAMP/SBC Centro de Formação e Integração Social:  A
entidade que desenvolve os seguintes Programas/Serviços: Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos para Crianças e Adolescentes de 06 a 15 anos e de 15 a 17 anos, Serviço de Atendimento
Familiar em complementariedade ao PAIF; Programa de Formação Básica para o Trabalho (FBT),
Programa de Aprendizagem e o projeto de Comunicação e Art&Cia – Arte-Cultura e Esporte-Lazer
apresentou a documentação necessária para renovação de registro da mesma neste Conselho, a qual foi
analisada, não sendo observados impedimentos pela Comissão de Registro para concessão da renovação
de registro ao CMAP Centro de Formação e Integração Social, bem como a renovação dos
programas/serviços e projetos ora citados por esta plenária.  3 – ABASC – Associação Brasileira de
Ação Social Cristã – Centro de Apoio Mão Amiga: A entidade que solicita renovação de registro neste
Conselho, atende na região do Jardim Thelma. A documentação apresentada foi analisada pela
Comissão, sendo realizada visita à instituição onde observou-se o espaço e o desenvolvimento do Serviço
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes de 06 a 15 anos – Projeto Mão
Amiga. Na ocasião foram feitas algumas orientações no sentido de readequação do plano de trabalho, o
qual foi protocolado pela entidade dentro do prazo concedido pela Comissão de Registro. Também foi
solicitado relatório de monitoramento do CRAS de Referência e realizado atendimento para orientação da
instituição. Após essas providências, e não havendo óbices, a Comissão de Registro é favorável a
renovação da entidade Casa Transitória dos Servidores de Maria, bem como a renovação de inscrição do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes de 06 a 15 anos –
Projeto Mão Amiga, sendo seu parecer ratificado pelo pleno.4b) Comissão eleitoral CT: O Sr. Antônio
Carlos informa que ontem, dia 29/09 foi realizado o treinamento com os coordenadores dos locais de
votação, para orientação dos mesmos sobre a Eleição dos Conselhos Tutelares no dia 04/10/2015.
Amanhã, dia 01/10 será realizado nos dois períodos (manhã e tarde) treinamentos aos demais servidores
que atuarão no dia 04/10. 5) Deliberações da Mesa Coordenadora: 5a) Reorganização das
Comissões de Trabalho CMDCA: É apresentado ao pleno para aprovação a proposta de unificação das
Comissões Jurídica e de Finanças, assim como ocorreu anteriormente com as Comissões de Registro e
Técnica do CMDCA. Com isso o Conselho passa a atuar com duas grandes comissões de trabalho, e para
essa nova comissão já existem algumas demandas como a campanha do FUMCAD e a Resolução
CMDCA 01/92 que versa sobre o registro, renovação e inscrição de projetos. Ainda sobre essa questão, a
conselheira Christiane ressalta que é importante salientar a necessidade de que todos participem
ativamente das reuniões das comissões, além de ponderar que aqueles que estão participando
ativamente, tem uma grande demanda de trabalho. A Sra. Neiva aproveita a colocação da conselheira
Christiane, ressaltando que devemos confirmar quais conselheiros estão em cada comissão, passando na
sequência a apresentar os nomes dos integrantes das duas Comissões de Trabalho, para que os
conselheiros manifestem se permanecerão nas mesmas ou não, a saber: Comissão de Registro e Técnica
– Adelva, Thaís, Mônica, Renata, Christiane, Priscila, Nanci, Abilene, Maria Rosângela e Erlaine;
Comissão Jurídica e Financeira – Carlos Alberto, Nilson, Sidnéia, Allan, Delfim e Camila Hatty. 5b).
Devolutiva sobre o Plano de Ação CMDCA 2015/2018: O Sr. Antônio Carlos informa que estamos em
atraso com a apresentação do Plano de Ação CMDCA 2015/2018, inclusive salienta que, a previsão era
que esse documento fosse aprovado nesta plenária. O coordenador salienta que a Mesa Coordenadora

 3

realizou reunião com a empresa responsável para tratar de questões do conteúdo do mesmo, sendo
definido passar o Plano de Ação na plenária de outubro. 5c) Capacitação Lei nº 13.019: O Sr. Antônio
Carlos informa que que será necessário definir uma representação paritária para elaborar uma
capacitação da Lei nº 13.019, o Marco regulatório das Organizações da Sociedade Civil. O conselheiro
Carlos Alberto ressalta que é importante ao CMDCA propor essa capacitação, pois essa lei modificará
muita coisa em relação às parcerias com as entidades, sendo observado pela conselheira Neiva que esta
legislação passará a vigorar a partir de 1 de janeiro de 2016. Após algumas considerações fica definido
que essa proposta de capacitação será tratada pelos conselheiros Carlos Alberto, Ângela, Neiva e Delfim.
5) Encerramento: Não havendo mais nada a ser tratado, o Sr. Antônio Carlos encerra esta reunião às 10
horas 17 minutos. Eu, Adriana Ciqueira Rodrigues, secretariei esta reunião e lavrei a ata, a qual assina
juntamente o Sr. Antônio Carlos Firmino, coordenador do CMDCA/SBC

Deliberações:

1. Aprovação dos projetos para o Edital Projeto Voluntário BB FIA 2015, a saber: Projeto Rádio
Móvel Cidadão (Núcleo de Apoio ao Pequeno Cidadão), Projeto Convivência (ASIMD) e Projeto
Juventude Incluída (Associação de Promoção Humana e Resgate da Cidadania);

2. Aprovação das renovações de registro das entidades e renovação de inscrição dos projetos
constantes no item 4ª – subitem II, a saber: Casa Transitória dos Servidores de Maria, CAMP
Centro de Formação e Integração Social e ABASC – Associação Brasileira de Ação Social Cristã
(Centro de Apoio Mão Amiga);

3. Reorganização das Comissões de Trabalho do CMDCA em 02 grandes Comissões permanentes a
saber: Comissão Jurídica e Financeira e Comissão de Registro e Técnica;

4. Composição de comissão para capacitação sobre a Lei 13019 a saber: Neiva, Ângela, Carlos
Alberto e Delfim

         Antônio Carlos Firmino                                               Adriana Ciqueira Rodrigues
        Coordenador do CMDCA/SBC                                     Secretária Executiva do CMDCA/SBC